中国交通运输协会大件物流专业委员会

大件专委会（2020）17 号

关于撰写“第二届中国大件物流创新发展
论坛”论文演讲议题的通知

各会员单位、大件物流企业：

为推动大件行业提质增效、创新发展，促进大件行业整体进

步，中国交通运输协会大件物流专业委员会决定 2020 年 11 月举

办“第二届中国大件物流创新发展论坛”。

做好“第二届中国大件物流创新发展论坛”的各项准备工作，

特别是演讲稿件的撰写工作以及论坛文集的汇编制作工作，对高

质量、高水平的开好本次论坛会议起着基础保障作用。因此，大

件专委会确定了部分单位撰写稿件并做好演讲的准备工作要求。

现将有关事项通知如下：

一、 论坛议题撰写分工表（见附件）

论坛演讲、论文撰写见下表，但不局限于下表列出的题目、

单位，欢迎全体会员单位积极参与，主动撰写，踊跃投稿。

二、 演讲与论文稿件的审定

所有稿件按下列题目或自命题目，撰写完成后上报大件专委

会，论坛组委会组成评审小组，分别评选出演讲稿件和入编论文

集稿件。且对所有上报稿件进行一、二、三等奖的分类评审，被

评为一、二、三等奖的将在论坛大会上颁发“优秀论文证书”。

三、时间进度安排

1. 请各单位于 10 月 15 日前完成写作任务，并将论坛稿件

mailto:并将论坛稿件电子版发送到协会秘书处彭海虹邮箱50685003@qq.com

电子版微信发送到协会秘书处彭海虹、张文烜。文稿格式Word、

图片格式 JPEG且符合印刷要求。

2. 稿件经论坛组委会审核后，凡被评为论坛演讲的题目和

嘉宾，需自行制作演讲 PPT。论坛稿件应按论坛组委会审核意见

进行修改、补充、完善，并于 10 月 25 日前回送专委会秘书处，

以便汇总制作会刊。

3. 11 月 10 日前，论坛组委会审定论坛演讲稿件和论文集

稿件，并交付印刷厂印制成册。

四、注意事项

1. 各单位接此通知后，尽快安排人员写作。论坛议题不局限

所列题目，但所写作稿件应讲究质量，应有较高的理论水平和一

定的思想高度。

2. 被确定为演讲的人员，应制作完备的 PPT，并具备较好的

口头表达能力，时间掌握在 15 分钟左右。

3. 有需要进行企业广告宣传的单位，可以提供文字和图片

资料，提前联系彭海虹、张文烜，以便在制作的论文集中选择适

合页码，满足预期需求。

4. 联系方式：

彭海虹 13439719631 邮箱 50685003@qq.com

张文烜 13521711230 邮箱 gamegyu8855@sina.com

附件：论文与演讲稿件撰写题目分配表

中国交通运输协会大件物流专业委员会

二〇二〇年九月十一日

mailto:并将论坛稿件电子版发送到协会秘书处彭海虹邮箱50685003@qq.com

附件

第二届中国大件物流创新发展论坛

论文与演讲稿件撰写题目

一、 大件物流企业体制机制创新催生企业腾飞发展

撰写单位：北京祥龙物流（集团）有限公司、中特物流有限公司、中

创物流股份有限公司、江苏中腾大件运输有限公司

二、 大件物流良好的营商环境描述

撰写单位：大连瑞桥金德物流集团有限公司、江苏安利达大件运输有

限公司、西安老侯大件吊装运输有限公司、重庆渝王运输有限公司、

驻马店市三超大件物流有限公司、

三、 大件物流吊装与运输一体化的发展前景

撰写单位：中核机械工程有限公司、中海广瀛工程物流有限公司、

西安虹桥货运有限责任公司、上海利柏特建设有限公司。

四、 大件运输公路、铁路、水陆多式联运典型案例

撰写单位：中特物流有限公司、北京祥龙物流（集团）有限公司、常

州台厦大件运输有限公司。

五、 大件物流滚装滚卸的技术创新

撰写单位：大件专家委李兴举、广东力特工程机械有限公司、中海广

赢工程物流有限公司。

六、 大件运输桥梁涵洞的通行性研究

撰写单位：上海同豪土木工程咨询有限公司

七、 大件装备智能化对大件物流的影响作用

撰写单位：航天万山特种车辆有限公司、上海电力环保设备总厂有限

公司、苏州大方特种车辆有限公司、山东世运特种车辆有限公司、菏

泽京九特种车辆有限公司、河北华运顺通车辆有限公司。

八、 大件装备智能化的产品介绍

撰写单位：中国重汽集团公司、北奔重型汽车制造有限公司、扬州伏

尔坎工程机械有限公司、陕西重型汽车有限公司、德国索埃勒特种车

辆有限公司、德国哥德浩夫股份有限公司。

九、 货物代理与大件物流（大件运输与中欧班列）

撰写单位：天津星海航国际运输有限公司（散杂货联盟）、海得邦国

际物流控股（集团）有限公司、深圳海盛威工程物流有限公司、苏州

硕豪重大件工程物流、云升重大件工程有限公司、礼信（武汉）国际

物流有限公司、青岛瑞鸿鑫国际货运代理有限公司。

十、 大件运输与大件护送

撰写单位：欣华夏实业集团公司、湖北徙安多式承运服务有限公司、

贵州顺顺顺大件运输有限公司、西安老侯大件运输有限公司。

十一、港口码头与水陆联运

撰写单位：张家港重装码头、四川省港航投资集团有限责任公司、重

庆东港滚装港埠有限公司、青岛德航国际货运代理有限公司、四川长

江水运有限责任公司、湖北鸿远船务有限公司、上海大禹航运有限公

司、上海武洋航运有限公司。

十二、大件物流平台化操作与电商化应用

撰写单位：北京邦利德科技有限公司、天下大件网

十三、大件物流安全质量的主要方法措施

撰写单位：湖南日安物流有限公司、重庆实力大件吊装运输有限公司、

武汉市俊龙大件汽车运输有限公司、齐齐哈尔市丰安运输有限公司、

浙江国顺大件运输有限公司、上海森宇国际物流有限公司。

十四、大件物流企业供应链模式的运作

撰写单位：海得邦国际物流控股（集团）有限公司、深圳海盛威工程

物流有限公司、大连六合信供应链有限公司、广东天泰供应链有限公

司、山东同光盛供应链管理有限公司、上海盈思佳德供应链管理有限

https://www.qixin.com/company/1e5b0721-2e8a-43e0-bdec-04bcad9ac7de

公司。

十五、制造业与物流业深度融合发展的创新成果

撰写单位：明阳智慧能源集团股份公司、中疆物流有限公司、常州台

厦大件运输有限公司、临沂大运运输有限公司、安徽东方大件物流有

限公司、河南三超货物运输有限公司。

十六、大件物流应用高科技术展望

撰写单位：中特物流有限公司、中创物流股份有限公司、北京邦利德

科技有限公司。

十七、大件物流与运输要素如何建立新型的合作伙伴关系

撰写单位：大连瑞桥金德物流集团有限公司、保定市中捷大型电力设

备运输有限公司、黑龙江德发大件货物运输有限公司、山西利帮物流

有限公司、广州德航工程物流有限公司。

十八、工程物流的管理与实践

撰写单位：云升重大件工程有限公司、中海油能源物流有限公司、青

岛淳远国际物流有限公司、旭昇香港工程运输有限公司、上海利柏特

建设有限公司、青岛九州四海国际物流有限公司、中德（大连）国际

物流有限责任公司。

十九、山地风电设备运输“最后一公里”的安全技术保障

撰写单位：四川权兴物流有限公司、保定同升和大型货物运输有限公

司、河南中纵物流有限公司、重庆市亚捷运输有限责任公司、重庆新

大运运输有限公司、承德逸群大型货物运输公司、青岛风力大件运输

有限公司。

二十、铁路大件运输的现状与未来发展的趋势

撰写单位：北京交通大学韩梅 中特物流有限公司

二十一、大件运输规范与大件运输的标志标识

撰写单位：交通部科学研究院冯淑贞

二十二、大件物流企业的文化建设与实践

撰写单位：中核机械工程有限公司、广东力特工程机械有限公司、大

连瑞桥金德物流集团有限公司、中海广赢工程物流有限公司、海得邦

国际物流控股（集团）有限公司、江苏苏重大件运输有限公司。

二十三、大件物流的法律事务与风险防范

撰写单位：北京市道可特律师事务所

二十四、新时期行业协会的功能作用

撰写单位：山西省大件运输工作委员会